
Putování městy
Koruny Vysočiny

Putování 
s Pasáčkem

Putování 
s Pasáčkem
Novým Městem 

na Moravě

8 Rodný dům Karla Němce (Žďárská 
 ulice č. p. 40)

Posledním místem tvého putování s Pasáčkem je rodný 
dům Karla Němce, významného rodáka Nového Města 
na Moravě, který vytvořil celou řadu sgrafit na místních 
stavbách. Fasáda domu, kde se tento malíř a grafik na 
konci 19. století narodil, je dvoubarevná a první z barev 
je červená. Jaký je odstín druhé barvy? První písmeno 
z názvu této barvy ti pomůže rozluštit finální tajenku.

Po cestě se stavte na něco dobrého do:
K Club, Kafé 133, The Black Cup, BONA café

Na jídlo se můžete zastavit do:
Hotel Maršovská rychta, Kozlovna U dvou koček, 
Hotel Ski, Bistro Čtyřka

Kam se podívat:
Horácké muzeum, Horácká galerie, Naučná stezka Tři 
kříže, Naučná stezka Lyžování na Novoměstsku

Pokud jsi správně postupoval a písmena správně poskládal, 
nyní již jistě víš název zaniklé středověké osady, která byla 
v pozdějších letech uváděna jako Nova Civitas, v dnešní 
době Nové Město na Moravě.

TAJENKA

Putování městy Koruny Vysočiny bylo vy- 
tvořeno v rámci projektu Marketingové 
aktivity turistické oblasti Koruna Vysočiny 
realizovaného za přispění prostředků stát- 
ního rozpočtu České republiky z progra-
mu Ministerstva pro místní rozvoj.

Jméno a příjmení:

E-mail:

Bydliště:

Vyplněnou hrací kartu odevzdej v turistickém informačním 
centru na Vratislavově nám. 114 (budova Horáckého 
muzea), čeká na tebe odměna.

5 3 6 7 2 1 8 4

R V

4

1

8

7

2

6

3

5



R

S

Í

N XVI. století

C

ÁSv.

Milý cestovateli,
zavítal jsi do malebného města, jehož historický 
střed obdivují turisté široko daleko. Putováním 
městem tě ochotně provede Pasáček, kterému 
na oplátku můžeš pomoci s hádankou od straši-
dla Hejkala z lesa Ochoza, který zde řádí a skáče 
kolemjdoucím na záda. Pasáček si totiž neví rady 
s jedním z názvů, které Nové Město na Moravě 
v historii mělo. Vydej se spolu s ním po krásných 
pamětihodnostech ve středu města a zažiješ dob-
rodružství plné rébusů a jistě i další zábavy.

1 Kašna s Pasáčkem

Vítej, já jsem Pasáček a na této kašně odpočívám a pozorně 
sleduji dění svého městečka. Na kašně s názvem Píseň hor, 
se nachází kopie původní sochy Jana Štursy, která byla vy-
tvořena pod vedením sochaře Makovského. Právě jeho 
křestní jméno tě o  kousek přiblíží k  cíli. Pokud váháš, 
pomoc nalezneš na jeho pamětní desce na domě č. p. 11, 
který se nachází poblíž Cukrárny u  Janovských na 
Vratislavově náměstí.

3 Kostel sv. Kunhuty

Kostel sv. Kunhuty je bezpochyby dominantou náměstí. 
Akademický malíř Karel Němec ho v  letech 1928–1929 
vyzdobil tzv.  sgrafity. Na kostele jsou tak vyobrazeny 
biblické příběhy, postavy světců a také výjevy z jejich ži-
votů. Na východní straně kostela (podívej se od Horácké 
galerie a Kavárny U Skuteckých) uvidíš výjev, na kterém 
je zaznamenaná svatá rodina na útěku z Egypta. Na jakém 
zvířeti cestovali?

7 Horácké muzeum

Nyní se nacházíš u budovy Horáckého muzea, které sídlí 
v prostorách původní radnice ze 16. století. Pozorně si 
přečti texty na obou dvou sgrafitech. Následně můžeš 
doplnit větu, která říká, že původní sgrafitová výzdoba 
v průčelí byla pořízena…

2 Kašna s Vratislavem z Pernštejna

Pasáček se při svém putování rozhodl poděkovat význam
nému šlechtici, kterému Nové Město na Moravě vděčí za 
mnohé, včetně udělení významných dekretů, které socha 
Vratislava drží ve své ruce. Kašna byla zhotovena z žuly. 
Pozorně si prohlédni sochu, ta je vyrobena z jiného ma-
teriálu, který jistě uhádneš. Páté písmeno v názvu této 
horniny ti pomůže se správným zněním finální tajenky.

6 Rodný dům Jana Štursy

Pasáček tě dovedl k domu č. p. 122, rodnému domu Jana 
Štursy, který je považován za jednoho ze zakladatelů 
moderního českého sochařství. Nalevo od domu můžeš 
vidět bronzovou sochu s  názvem Raněný, která je jed-
ním z jeho nejznámějších děl, a je chráněna jako kulturní 
památka. Na domě vidíš také jeho bustu s nápisem, v jehož 
obsahu je i název jednoho z měsíců v roce. Zapiš název 
měsíce, který v kalendáři následuje po něm.

5 Kašna na Vratislavově náměstí 
 se sloupem sv. Anny

Postavička Panny Marie byla pořízena roku 1727 na 
památku požáru a z vděčnosti za uchránění města před 
morem. Na kašně nalezneš také malé sošky světců. Třetí 
písmenko ze jména jednoho z nich tě při tvém putování 
dovede blíže k cíli.

OHROZNOVÉ

4 Horácká galerie

Pasáček tě právě zavedl k Horácké galerii, umístěné v parku 
Vratislavova náměstí. Nahoře na průčelí budovy najdeš 
dva velké poháry a historický znak města osazený krá-
lovskou korunou. Součástí znaku města jsou vlevo dole 
dva nože. Uhádneš, jaká plodina se s tímto typem nožů 
sklízí? První písmenko druhého slova z názvu této bla-
hodárné plodiny tě dovede opět blíže k finální tajence.


